[image: image1.jpg]

        ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

21 декабря  2015 г.

        г. Дальнереченск
                                                №  84
Об утверждении  Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них в границах населенных пунктов сельских поселений Дальнереченского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 08.11.2007 г.  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении  изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них в границах населенных пунктов сельских поселений Дальнереченского муниципального района.

2. Признать утратившим силу решение Думы Дальнереченского муниципального района от 24.11.2014 г. № 78 «Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение  безопасности дорожного движения на них в границах  населенных пунктов сельских поселений».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.
Глава Дальнереченского

Муниципального района

А. И. Кузнецов

Утверждено

решением Думы

Дальнереченского муниципального района 21.12.2015 г. №  84
Положение
о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них  в границах населенных пунктов сельских поселений Дальнереченского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них  в границах населенных пунктов сельских поселений Дальнереченского муниципального района (далее - Положение) разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

1.2. Настоящее Положение определяет организационно-правовое, материально-техническое, финансовое обеспечение осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них  в границах населенных пунктов сельских поселений Дальнереченского муниципального района .
1.3. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог и дорожных сооружений федерального, регионального и межмуниципального и частного  значения.

1.4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, соответствуют понятиям и терминам, используемым в Федеральном законе от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

1.5. Целями настоящего Положения являются:

- определение основ функционирования автомобильных дорог, их использования, осуществления дорожной деятельности в интересах пользователей автомобильными дорогами;

- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

- обеспечение сохранности и развития автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;

- содействие внедрению перспективных технологий и стандартов в области дорожной деятельности;

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения района;

- обеспечение эффективной и добросовестной конкуренции на рынке работ и (или) услуг при осуществлении дорожной деятельности.

2. Полномочия органов местного самоуправления

Дальнереченского муниципального района по осуществлению

дорожной деятельности отношении автомобильных дорог

местного значения Дальнереченского муниципального района
2.1. Дума Дальнереченского  муниципального района:

1) принимает муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог местного значения Дальнереченского муниципального района и осуществлением дорожной деятельности;

2) утверждает расходные обязательства на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Дальнереченского  муниципального района;
3) принимает решения об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;
4) принимает решения о создании и об использовании на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, и о прекращении такого использования;
5) устанавливает размер платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах;

6) определяет методику расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
7) утверждает нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

8) осуществляет контроль за соблюдением нормативных правовых актов в сфере использования автомобильных дорог местного значения Дальнереченского муниципального района и осуществления дорожной деятельности.

2.2. Администрация Дальнереченского муниципального района:

1) осуществляет муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

2) разрабатывает основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

3) утверждает перечни автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечни автомобильных дорог не общего пользования местного значения;

4) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения;

5) определяет размер вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными средствами, при движении по автомобильным дорогам местного значения;

6) устанавливает стоимость и перечень услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

9) использует автомобильные дороги при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

10) обеспечивает информацией пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

11) осуществляет иные полномочия, отнесенные Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений  в отдельные  законодательные акты Российской Федерации», другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

3. Требования к осуществлению дорожной деятельности

в отношении автомобильных дорог местного значения района

3.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Комплекс работ по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Дальнереченского  муниципального района включает в себя:

- проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт автомобильных дорог осуществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и  Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- содержание автомобильных дорог   осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а так же организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам  и безопасных условий такого движения;
-  ремонт автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог в соответствии с правилами, установленными Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;
 - прокладка, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги осуществляются владельцами таких инженерных коммуникаций или за их счет на основании договора, заключаемого владельцами таких инженерных коммуникаций с владельцем автомобильной дороги, и разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации (в случае, если для прокладки, переноса или переустройства таких инженерных коммуникаций требуется выдача разрешения на строительство). В указанном договоре должны быть предусмотрены технические требования и условия, подлежащие обязательному исполнению владельцами таких инженерных коммуникаций при их прокладке, переносе, переустройстве, эксплуатации;

- строительство, реконструкция являющихся сооружениями пересечения автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами (далее также - пересечение) и примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге (далее также - примыкание) допускаются при наличии разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, с согласия в письменной форме владельцев автомобильных дорог. Капитальный ремонт, ремонт пересечений и примыканий в отношении автомобильных дорог местного значения допускаются при наличии согласия в письменной форме владельцев таких автомобильных дорог. При этом с владельцами таких автомобильных дорог должны быть согласованы порядок осуществления работ по ремонту указанных пересечений и примыканий и объем таких работ;

Устройство пересечений автомобильных дорог железнодорожными путями на одном уровне (далее - железнодорожные переезды) и на разных уровнях осуществляется в соответствии с  Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, федеральным законом о железнодорожном транспорте, федеральным законом о безопасности дорожного движения, требованиями технических регламентов, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
-  размещение объектов дорожного сервиса в границах полосы отвода автомобильной дороги должно осуществляться в соответствии с документацией по планировке территории и требованиями технических регламентов. Размещение объектов дорожного сервиса в границах придорожных полос автомобильной дороги должно осуществляться с учетом требований части 8 статьи 26 Федерального закона  от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, федеральным законом о железнодорожном транспорте.

-   мобилизационная подготовка автомобильных дорог осуществляется владельцами автомобильных дорог в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях обеспечения готовности автомобильных дорог для использования в военное время.

4. Материально-техническое обеспечение

4.1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения района осуществляется на основании заключенных контрактов (договоров) со специализированными организациями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Приморского края, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района, регулирующими отношения в сфере размещения муниципального заказа.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Объемы финансирования мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов дорожного хозяйства определяются программно-целевым методом и отражаются в муниципальных программах, утвержденных в установленном порядке.

5.2. Финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Дальнереченского муниципального района осуществляется в пределах средств, утвержденных бюджетом Дальнереченского муниципального района в соответствии с установленным муниципальным заданием, а также бюджетами других уровней и иных источников, незапрещенных действующим законодательством.

6. Вступление в силу

Настоящее Положение вступает в силу со дня  обнародования в установленном порядке.